Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025021900085

85

Nº 35, quarta-feira, 19 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICAR o Edital nº 39 de 17 de fevereiro de 2025 publicado no Diário Oficial da União n° 34, de 18 de fevereiro de 2025, Seção 3, página 54,
onde se lê:
. .Campus .Área de Conhecimento .Classe/Regime de Trabalho .Processo Nº .Candidatos Homologados .Pontuação Final

Horário
. .Uruguaiana .Ciências Agrárias/Ciências Biológicas .Professor Substituto/20h .23100.018431/2024-85 .1º Bruno dos Santos Sosa .13,12

10h
Leia-se:

. .Campus .Área de Conhecimento .Classe/Regime de Trabalho .Processo Nº .Candidatos Homologados .Pontuação Final

. .Uruguaiana .Ciências Agrárias/Ciências Biológicas .Professor Substituto/20h .23100.018431/2024-85 .1º Bruno dos Santos Sosa .13,12

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90073/2024 - UASG 154047

Nº Processo: 23110032161202404. Objeto: Aquisição de Material de Consumo
Laboratorial - COMPRA INDIVIDUAL. Total de Itens Licitados: 280. Edital: 19/02/2025 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro Num. 01, -
Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-90073-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 19/02/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/03/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIASGnet - 14/02/2025) 154047-15264-2025NE080000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90071/2024 - UASG 154047

Nº Processo: 23110012764202481. Objeto: Registro de Preços para Aquisição
de material hospitalar para a Faculdade de Odontologia. Total de Itens Licitados: 70. Edital:
19/02/2025 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Gomes Carneiro
Num. 01, - Pelotas/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154047-5-90071-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 19/02/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 10/03/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANA SIMEONIDIS
Pregoeira

(SIASGnet - 14/02/2025) 154047-15264-2025NE080000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS - PICOS

EDITAL Nº 3/2025-CSHNB, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do
Piauí - UFPI, o Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, delegadas por meio do Ato da Reitoria N°
1591/2021, de 30 de dezembro de 2021, torna público aos interessados que estarão
abertas as inscrições ao Processo de Seleção para contratação de Professor Substituto, 01
(uma) vaga, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, por 12 (doze) meses, podendo ser
prorrogado por igual período, em Regime de Tempo Integral TI-40 (40 horas semanais)
para o Curso de Administração, nos termos das Leis Nº. 8.745/93, regulamentada pelas Leis
nos. 9.849/99 e 10.667/03 publicadas em 10/12/1993, 27/10/1999 e 15/05/2003,
respectivamente, pelo Decreto nº 9.739 de 28/03/2019, pela Orientação Normativa
SRH/MP nº 5 de 28/10/2009 e pelas Resoluções do Conselho Universitário da UFPI nº
135/2023 e 034/2020-UFPI de 19/10/2020, observadas as disposições legais aplicáveis à
espécie e às normas contidas neste Edital, que se encontra disponível no site:
https://ufpi.br/editais-picos.

JUSCELINO FRANCISCO DO NASCIMENTO
Diretor

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
EDITAL Nº 1/2025 CCS/UFPI

Referência: 23111.008144/2025-59 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI.
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - Por delegação de competência da
Magnífica Reitora da Universidade Federal do Piauí (UFPI), da Pró- Reitora de Ensino de
Graduação, a Diretora, em exercício, do Centro de Ciências da Saúde, do Campus Ministro
Petrônio Portela, no uso das atribuições legais, torna público aos interessados que estarão
abertas as inscrições para o Processo de Seleção de Professor Substituto a ser contratado
como Classe Auxiliar Nível I, pelo período de até 12 (doze) meses, prorrogável por igual
período, em Regime de Tempo Integral TI-40h (quarenta horas semanais) para o
Departamento de Enfermagem, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie nos
termos da Lei nº. 8.745/93, regulamentada pelas Leis nº. 9.849/99 e 10.667/03 publicadas
em 10/12/1993, 27/10/1999 e 15/05/2003, respectivamente; a Lei n° 12.863, de
24/09/2013 e pelas Resoluções CONSUN/UFPI nº 034/2020 e 135/2023, observadas as
disposições legais aplicáveis à espécie e às normas contidas neste Edital, disponível na
página eletrônica: www.ufpi.br/editais-ufpi, que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

CENTRO/DEPTO: CCS / Departamento de Enfermagem; ÁREA DE SELEÇÃO:
Enfermagem Obstétrica; Nº VAGAS: 01; TITULAÇÃO MÍNIMA: Graduação em Enfermagem,
com no mínimo, Especialização na área de Enfermagem Obstétrica; REMUNERAÇÃO: R$
3.924,53 (Especialista), R$ 4.692,37 (Mestre) e R$ 6.356,02 (Doutor); TAXA DE INSCRIÇÃO:
R$ 98,11 (Especialista), R$ 117,31 (Mestre) e R$ 158,90 (Doutor); INSCRIÇÕES: As inscrições
serão realizadas no período de 06 a 14/03/2025, no horário das 8h30 às 11h30 e de 14h30
às 17h30, na secretária do Departamento de Enfermagem da Universidade Federal do Piauí
do Campus Ministro Petrônio Portela em Teresina-PI.

Em 14 de Fevereiro de 2025.
CARLA MARIA DE CARVALHO LEITE
Diretora do CCS/UFPI, em exercício.

EDITAL Nº 2/2025 CCS/UFPI

Referência: 23111.002732/2025-04 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI.
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - Por delegação de competência da
Magnífica Reitora da Universidade Federal do Piauí - UFPI, a Diretora, em exercício, do
Centro de Ciências da Saúde - CCS, no uso de suas atribuições legais, torna público aos
interessados que estarão abertas as inscrições ao Processo Seletivo para contratação de 01
(um) Professor Substituto correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, pelo período de até 12
(doze) meses, prorrogável por igual período, em Regime de Tempo Integral TI-40 (quarenta

horas semanais), para o Departamento de Educação Física - DEF/CCS, observadas as
disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas nesse Edital, disponível na
página eletrônica: www.ufpi.br/editais-ufpi, que deverá ser consultado, obrigatoriamente,
pelos candidatos.

CENTRO/DEPTO: CCS / Departamento de Educação Física - DEF; ÁREA DE
SELEÇÃO: Educação Física; Nº VAGAS: 01; TITULAÇÃO MÍNIMA: Graduação em Educação
Física, com Mestrado e/ou Doutorado na área 21 ou em áreas afins à saúde;
REMUNERAÇÃO: R$ 5.831,21 (Doutor), R$ 4.304,92 (Mestre); TAXA DE INSCRIÇÃO: R$
145,78 (Doutor) e R$ 107,62 (Mestre); INSCRIÇÕES: Serão realizadas nos dias 24, 25 e
26/02/2025, de 09h00 às 12h00, na Secretaria do DEF. Av. Raul Lopes, 1971, Ininga
Teresina-PI, CEP 64.048-180.

CARLA MARIA DE CARVALHO LEITE
Diretora do Ccs/Ufpi, Em Exercício

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 154048

Nº Processo: 23111.000345/2025-45.
Pregão Nº 90016/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.154.037/0001-13 - NOSSA LUZ INSTALACOES ELETRICAS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de engenharia de manutenção preventiva e corretiva da
rede elétrica de alta e baixa tensão - incluindo as subestações, cubículos de medição, rede
de energia externa às edificações (rede aérea e subterrânea, primária e secundária),
quadros de distribuição e itens correlatos - e do sistema de iluminação pública da ufpi,
com fornecimento de materiais necessários à execução das atividades e de peças e
equipamentos para substituição, quando necessária, com dedicação exclusiva de mão de
obra para os serviços no campus universitário ministro petrônio portela, em teresina/pi, e
fornecimento de mão de obra sob demanda para os demais campi da ufpi, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 14/02/2025 a 14/02/2027. Valor Total: R$
2.079.290,62. Data de Assinatura: 14/02/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2025).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO UNIOESTE-PARANA
Nº de Processo: 23116.018217/2023-79.Partícipes:Universidade Federal de Rio Grande -
FURG e Universidade Estadual do Oeste do Paraná .Objeto: formação prática a bordo do
Laboratório de Ensino Flutuante - LEF Ciências do Mar I dos estudantes do Curso de
Graduação em Engenharia de Pesca". Vigência: 60 (meses) a contar da data de assinatura.
Data da assinatura: 14/02/2025.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2025

Nº de Processo: 23116.01868/2025-91.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG e
Fundação de Radiodifusão Educativa do Rio Grande- FURERG .Objeto:"execução de projeto de
extensão ".Vigência: 05 Anos,a contar da data da publicação.Data da assinatura: 17/02/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 008/2024. Nº de Processo: 23116.005630/2024-
54.Partícipes: Universidade Federal de Rio Grande - FURG e Fundação de Apoio a
Universidade Federal do Rio Grande- FAURG. Objeto: "Alteração da vigência de 04/03/2025
até 31/07/2025".Data da assinatura :04/02/2025.

EDITAL Nº 10, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO POR TEMPO

DETERMINADO

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014 e IN Conjunta 01/2017, conforme segue.

Processo nº 23116.000978/2025-36
Unidade Acadêmica: Escola de Enfermagem - EENF - Telefone: (53)

3233.8843 - eenfe@furg.br
Matérias/Disciplinas: Enfermagem; Processo de enfermagem; Administração

no contexto hospitalar; Centro cirúrgico; Enfermagem médico-cirúrgica.
Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Titulação exigida: Graduação em Enfermagem com Mestrado em

Enfermagem; ou Mestrado em Ciências; ou Mestrado em Ciências da Saúde; ou
Mestrado em Saúde Pública; ou Mestrado em Educação ambiental; ou Mestrado em
Ciências fisiológicas.

Tipo de prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de vagas: 1 vaga para o campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$ 4.692,37, composta por R$ 3.412,63 (Vencimento Básico)

e R$ 1.279,74 (Retribuição por Titulação).
Taxa de inscrição: R$ 75,00.
Prazo máximo de duração: o contrato terá vigência máxima de 2 anos.
Processo nº 23116.001321/2025-96
Unidade Acadêmica: Instituto de Educação - IE - Telefone: (53) 3293.5116 - ie@furg.br
Matérias/Disciplinas: Estágio supervisionado, Seminário de Pesquisa, Ginástica

com Sobrecarga, Medidas e Avaliação em Educação Física e Prescrição de Atividade Física.
Regime de trabalho: 40 horas semanais.
Titulação exigida: Licenciatura em Educação Física ou Bacharelado em

Educação Física, com Mestrado em Educação; ou Mestrado em Educação Ambiental; ou
Mestrado em Educação em Ciências; ou Mestrado em Educação Física; ou Mestrado em
Ciências da Saúde; ou Mestrado em Saúde Pública; ou Mestrado em Ciências do
Movimento Humano.

Tipo de prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de vagas: 1 vaga para o campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$ 4.692,37, composta por R$ 3.412,63 (Vencimento Básico)

e R$ 1.279,74 (Retribuição por Titulação).
Taxa de inscrição: R$ 75,00.

pauli
Realce

pauli
Realce